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GGAAZZEETTAA  DDEE  TTIIBBAANNAA,,

O călătorie prin comuna Țibana, după 50 de
ani (de când am făcut cercetări etnofolclorice în
Gârbești și Poiana de Sus), produce impresii foarte
durabile și chiar, UNICE. Iată câteva:

– Rețeaua de drumuri și șosele (asfaltate) e cu
totul alta. Cine să creadă vreodată că spre Alexeni,
Poiana Mănăstirii, Moara Ciornei sar asfalta și ar
fi ca un fel de șosea națională care să permită de
plasarea oamenilor pe orice timp? Iată, în zilele
noastre multe autoturisme vin oricând în aceste
sate.

– 4 (patru) cabinete medicale, care asigură
asistența de specialitate 24 de ore din 24. Cândva…
nici vorbă de medic.

– Sat cu șosea de centură… asfaltată:
Gârbești.

Un timp petrecut în localitate, înseamnă noi
uimiri, pentru că pe lângă școală în reabilitare (are
în față și un bust al lui Ion Creangă) se ridică o
grădiniță mai mare ca întrun oraș, există nu
meroase și foarte impunătoare clădiri noi, inclusiv
cele pentru deservirea populației, se văd eforturile
pentru apă și… sistematizare. Pe aici, pe undeva,
am urmărit prin 1970 evoluții din Jocurile drama
tice cu măști, ursul, capra, mascații.

Era frumos satul și atunci, dar acum este 
întrun mare grad de modernizare. E clar, cu toate
mutațiile vieții, creștere a nivelului de trai. 

Tot aici, de fapt în toată comuna Țibana, am
înregistrat un tonus pozitiv, o încredere sporită în
viață, generată de… hărnicia oamenilor. „La noi nu
sunt oameni care stau degeaba” zice primarul 
Gheorghe Rotaru, lăudândui în mod special pe
meșterii tăbluitori care  au împânzit Moldova.

Am fotografiat și filmat clădiri sociale noi,
parcul, terenul de sport, școlile cu monumente în
față, drumurile puse la punct ș.a. Am înregistrat
speranța edilului că foarte curând vor avea
primărie nouă.

Din Țibana, jud. Iași, unde înflorește
dragostea și încrederea în oameni și în viitorul lor,
am gândit și acum scriu: ferice de cei care au un
primar priceput, dedicat, calm și intreprinzător ca
Gheorghe Rotaru.

Prof. dr. Dumitru V. MARIN
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NOTE DE NOTE DE 
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l reporterul a fost plăcut surprins de ce a văzut

în comuna Țibana l drumuri asfaltate, construcții

noi, oameni muncitori l comuna Țibana a făcut în

ultimii ani pași mari spre civilizație l Gheorghe 
Rotaru, primarul comunei, împreună cu echipa sa,

nu se lasă și atrage fonduri pentru a spori gradul de

civilizație al locuitorilor

Găsiți detalii în pagina 2
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Zi frumoasă și imagini și mai frumoase de lângă Primăria comunei
Țibana. Cu spatele la clădirea în care mai este încă sediul instituției se 
deschide o panoramă incitantă cu vegetația care acoperă localitățile. Intrăm
mai întâi în Bibliotecă unde vedem un fel de agitație vizuală cu citate din
opere, expoziții de cărți,  tot felul de decupaje care invită la „cetitul cărților”,
dar ne grăbim săl căutăm pe primar la biroul de jos. Ne întâmpină Neculai
Lețcanu, viceprimarul, ne invită să luăm loc,„acușa vine dom primar”și ne
dă primele informații despre construcțiile în desfășurare, despre numărul de
locuitori și despre proiectele cu bani atrași. E plăcut la vorbă, omul.

– Bine ați venit, stăm de vorbă sau vreți să vedeți ce lucrăm?
– La muncă, domnule primar.
Plecăm PE ASFALT, adică un fel de șosea națională spre Oproaia,

Alexeni, Moara  Ciornei, ne oprim să filmăm impunătorul monument din
fața Școlii de centru, nu ne putem abține să nu filmăm și șoseaua, urcăm
vârful dealului spre Alexeni dar ne oprim în satul vecin de pe dreapta.

– Cum ați reușit să asfaltați pe aici, pe unde parcă sa răsturnat
sărăcia?

– Nu, oamenii sunt harnici la noi, dar în agricultură se muncește greu
și se câștigă puțin, zootehnie aproape nu mai avem (doar cu numărul de oi
stăm bine), oamenii trebuie săși caute de lucru.

Filmăm o școală nouă cu sălile de clasă încă neamenajate complet,
locul unde copiii de grădiniță au cum să crească sănătoși și cu drag de carte.
Gheorghe Rotaru se poticnește de emoție când ajungem la răscrucea cu
Alexeni „nam crezut vreodată că voi putea scoate oamenii de aici din
noroaie”; drept care o troiță impunătoare, la intersecție de drumuri, artistic
lucrată, e menită să atragă atenția trecătorilor.

Gârbești, o localitate veche, unde am efectuat cercetări folclorice în
urmă cu aproape 50 de ani. Obiceiurile de Anul Nou (că de Crăciun, devenit
Moș Gerilă, nu era voie) erau dea dreptul strălucitoare și nu mai pridideam

cu notatul și fotografiatul. Atunci…
Acum „intrăm pe centură” cu case noi și impunătoare la stânga și la

dreapta, chiar începând cu vârful dealului, la intersecții sunt clădiri cu rol
comercial, la Școală vedem reabilitarea acesteia și în fața ei statuia (bustul)
povestitorului Ion Creangă. Alături e un complex alimentar (chiar… 
complex) și hotelier. Patronul e amabil, dar navem timp săi onorăm
invitația, observăm fosele și alte amenajări, noua sistematizare.

– Să vedeți ce grădiniță facem noi aici, chiar cu meșteri din Vaslui
(patron Ciprian Elisei), iată avem oameni care lucrează.

Stăm de vorbă cu oamenii, fotografiem construcția (chiar
impunătoare  ajunsă la planșeu) îl luăm la întrebări pe primarul Rotaru, ne
bucurăm împreună de faptul că și aici se ridică un cabinet medical privat.

– Observați că e o adevărată centură asfaltată prin sat. E cel mai mare
din comună, meseriași mai toți. Aici nimeni nu stă degeaba, în tot județul
sunt tăbluitori (cei care pun tabla pe case) de la noi. Se vede și după case.
Am dreptate căs muncitori?

– Cu natalitatea cum stați?
– Bine, avem școli în toate satele, unele noi cum ați și văzut, un

colectiv didactic bun și conștiincios…
– Hai să văd cum e cu noul pod pentru șoseaua spre Iași…
Buldozerul proaspăt coborât de pe trailer atunci, în primăvară, care

rupea pământul pentru deviere, nu mai e. Podul a fost gata întro lună și 
asfaltul e nou.

În birou: „câte proiecte aveți în derulare… vedețile și Dvs…” le 
fotografiez, mereu vin oameni pentru semnături sau alte relații, primarul le
răspunde calm și măsurat, ca și mie la interviul alăturat…

O zi câștigată la Țibana, jud. Iași, unde sper să revin curând.
D.V.M.

actualitateactualitate
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Reporter: Mă aflu în comuna Țibana, întro dimineață de vară și încă
de la sosire am avut impresii dintre cele mai frumoase: șosele noi, asfaltate,
câmpul bine lucrat, circulație cum nu am mai văzut. Stau de vorbă cu pri
marul Gheorghe Rotaru în biroul dumnealui simplu dar frumos aranjat. Bună
dimineața, domnule primar, nu o să putem sta prea mult de vorbă dar ați
putea să ne spuneți câteva din realizările dumneavoastră în comună, ca edil.
Eu am văzut un pod pe care lai terminat foarte repede, în câteva luni.

Primar: Sunt de fapt câțiva ani. Lucrările sau finalizat întro
lună de zile, dar sunt de fapt așteptate de 45 luni de zile. Podul despre
care vorbiți a fost unul dintre obiectivele considerate afectate de
calamități în 2016. Din 2016 sa primit o sumă cam de 300.000 de lei
care fiind prea mică nu a putut fi folosită. Am mai suplimentat cu încă
300.000 de lei. În total podul nea costat 600.000 de lei vechi.

R: Câți kilometri de drum ați mai asfaltat din primăvară și până
acum? Ați făcut niște lucruri uimitoare din acest punct de vedere. Am văzut
drumul din Alexeni și drumurile din alte sate.

P: Din primăvară și până acum nu am turnat nici un kilometru
de asfalt. Avem 1,200 kilometri la Poiana Mănăstirii unde sa nivelat,
sa turnat stratul de balast, urmează să se toarne un strat de piatră
concasată. În 23 săptămâni constructorul a spus că va așterne covorul
de binder peste acest tronson. Satul Poiana Mănăstirii era un sat care
până acum nu a avut drumuri asfaltate. Îmi doresc să terminăm
lucrările începute pentru că întotdeauna când plouă este rupt drumul,
cad din el bucăți de piatră în câmp.

R: În Gârbești ce lucrări ați mai realizat? Este prima localitate cu
centură ocolitoare asfaltată din județ.

P: Acolo am avut lucrări la grădiniță și la școala cu clasele 
VVIII. La grădiniță sa lucrat patru luni de zile, sa turnat placa. Acum
urmează să se pună acoperișul și mai sunt de făcut lucrări la finisajele
interioare. La școală sa decopertat o parte de acoperiș. Se va pune tabla
acoperișului, vom lucra la fațadă și vom preda lucrarea în așa fel încât
la 1 septembrie să poată intra copiii în școală. Este singura școală
modernă din comuna Țibana în acest moment. Mai sunt și celelalte școli
din comună unde ar trebui să efectuăm lucrări. Nu avem grupuri sa
nitare la Alexei, Vadu Vejei, Domnița. Deocamdată neam făcut plani
ficarea lucrărilor și proiectul tehnic. Cam atât. Sumele de care dis
punem sunt mici.

R: Vă ajunge bugetul pentru a vă descurca în ceea ce privește aceste
proiecte?

P: Nu. Suma totală necesară pentru toate cele patru proiecte de
construire a grupurilor sanitare ajunge la un milion de lei. Noi nu avem
deocamdată decât 35.000 de lei. Am contactat un constructor să în
cepem lucrările la Țibana. Apoi vom începe lucrările și la celelalte școli
care sunt vechi, în marea lor majoritate, cu acoperișuri din tablă
ruginită. Trebuie reabilitate aproape în totalitate.

R: Am condus un pic discuția de la „ce am făcut” la „ce vom face”.
Am putea să facem un inventar al realizărilor dumneavoastră? Vă întreb
aceasta deoarece aveți o oarecare vechime în administrație, ca primar. Poate
și înainte.

P: Nu am decât două mandate. Nu am mai lucrat în
administrație înainte.

(Continuare în paginile 34)

Gheorghe ROTARU, primarul comunei ȚIBANA

Asfalt spre Alexeni

Continuă lucrările la Grădinița cu program normal 
pentru 5 grupe, sat Gârbești, com. Țibana, jud. Iași
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GÂNDURI DE AZI GÂNDURI DE AZI 
(Continuare din pagina 3)

R: Acum 50 de ani erau niște cercetări istorice la Gârbești și trebuia

să mergem până acolo pe niște drumuri noroioase. Acum ați făcut pași

importanți către urbanizare, aveți clădiri noi.

P:  Cele mai multe investiți pe care leam făcut sunt în satul
Gârbești, deoarece este cel mai mare sat al comunei Țibana, are aproape
2.500 de locuitori și 700 de case. Numărul mare de locuitori necesită
aceste investiții. De exemplu numai la grădiniță avem 100 de copii com
parativ cu Poiana de Sus unde nu avem nici doi.

R: Natalitatea se menține în scădere?

P: Numărul de nașteri scade de la an la an. Suntem o comună
mare, cu 8.000 de locuitori, dar nu mai sunt familii așa numeroase:
media este de unuldoi copii.

R: Cât este de greu pentru o familie din comună, domnule primar?

P: Este mult mai greu decât întro comună mică. Toată lumea
are probleme care se rezolvă la primărie. Aici ajung majoritatea oame
nilor. Fie și pentru o adeverință sau un certificat. Suntem o comună de
gradul I cu 8.000 de locuitori, deci avem un aflux zilnic de persoane
cărora încercăm să le rezolvăm problemele cât mai repede fără să le
amânăm sau să îi facem să aștepte. Trebuie să fim prezenți continuu
aici ca să nu ne aglomerăm cu probleme. 

R: Când este comuna aglomerată mai mult? Azi am văzut multă

lume.

P: Da, din cauza târgului care are o vechime de 100 și ceva de
ani.

R: Ma impresionat azi ceea ce am văzut aici. Este o circulație ca

întrun orășel mai mare. Comuna are o suprafață mare și este multă

circulație. Produsele care se scot la vânzare în spațiile comerciale sunt ieftine

și au o mare varietate.

P: Întradevăr, suntem la 3040 kilometri de Iași, aici majori
tatea produselor  oamenilor care locuiesc la țară au un preț mai scăzut.
Sunt producători care comercializează brânză, roșii, castraveți, legume,
fructe. Aici ei pot valorifica bine marfa. Nu au o cantitate atât de mare
de marfă încât să o poată comercializa eficient în altă parte.

R: Câte sate aveți aici?

P: Numai la Țibana avem 10 sate, dar la târg mai sunt și celelalte
comune care vin: Mironești, Țibănești, Mădârjac. Este un aflux de
populație de 5001000 persoane.

R: Șoselele asfaltate vă ajută?

P: Da, majoritatea vin cu mașini. La noi condițiile sau
îmbunătățit. Avem asfalt până la Alexeni. Până la Oproaia sa făcut anul
trecut. La Gârbești am terminat tot anul trecut de pus stratul de uzură
printro investiție de 5 milioane de lei. Mai avem o investiție tot la
Gârbești pentru grădiniță de 1,5 milioane de lei, avem de reabilitat
școala în viitor și tot în satul Gârbești avem de efectuat lucrări de re
abilitare pentru rețeaua de apă potabilă. Deoarece nu a fost reabilitată
în anii 20072008 am obținut un contract de dezvoltare de 8,2 milioane
de euro. În acest an sperăm să montăm în satul Gârbești o stație de 
repompare.

Târgul de la Țibana are o vechime de peste 100 de ani

Stația de pompare



55GAZETA
de Tibana,

PENTRU ZIUA DE MÂINEPENTRU ZIUA DE MÂINE
interviuinterviu

Iulie 2020

R: Dar în  satul Țibana aveți apă? Canalizare aveți?
P: Acum se lucrează la rețeaua de apă. Aceste lucrări se execută

pe străzile principale. Trei ani se vor derula aceste lucrări, până în 2022.
În trei ani sperăm să dăm în folosință rețeaua de apă. De investiții se
va ocupa firma Apa Vital, noi suntem parte dintrun proiect la care
participăm cu o cofinanțare de 50.000 de euro. 

R: Sau investit mulți bani în Țibana?
P: Sa investit mult aici. Cam 67 milioane de euro în ultimii 8

ani.
R: În interviul trecut am vorbit despre meseriașii de la Gârbești și

am ajuns la concluzia că o bună parte din Moldova are tabla de pe casă
făcută de meseriașii de la voi. Acesta ar putea fi un motiv de mândrie pentru
voi. Mai putem menționa centura care trebuie evidențiată. Cămin nu știu
dacă aveți.

P: Nu avem cămin, avem niște proiecte în derulare. Avem niște
proiecte de aducțiune de apă în valoare de 2,2 milioane, reabilitare
școala Gârbești în valoare de 900.000, grădiniță în valoare de 500.000

în satul Gârbești cu parte de cofinanțare a primăriei de 400.000, asfalt
la Poiana Mânăstirii 1,200 kilometri în valoare de 1,200 milioane lei.
Proiecte viitoare: o aducțiune de gaz – proiect care trebuie depus la
Ministerul dezvoltării.

R: Cu ce comune aveți acest proiect?
P: Tansa, Dagâța, Țibănești, Țibana și comuna Todirești. Este

un proiect depus de mai mult timp, prima dată am primit aprobarea
că vom primi contractul pentru a fi semnat, apoi a venit guvernarea și
nu am mai semnat nimic. Acum am depus acest proiect la Ministerul
Dezvoltării. Mai am un proiect de 16 milioane de lei, canalizare în satul
Gârbești, extindere de apă potabilă în satele Domnița, Oproaia, Poiana
de Sus. Ar mai fi multe lucruri: cămine culturale, șosele. Avem depuse
două proiecte pentru asfaltări: unul de un kilometru la Poiana
Mănăstirii și unul de 800 de metri în satul Țibana.

R: Dumneavoastră vă gândiți la realizări imediate și durabile: „facem
un lucru pentru „x” ani, un altul pentru „y” ani”. Aceste lucruri sunt proiec
tate cu durabilitate în timp. Cum credeți că se va răsfrânge acest mod de a
gândi asupra progresului economic al localității?

P: Toate aceste investiții care vor fi făcute vor marca un progres
pentru comună, vor aduce un plus de confort locuitorilor comunei
Țibana. În plus, când am turnat în comuna Gârbești stratul de uzură
pentru asfaltarea drumului, casei care este în sat ia crescut valoarea,
sa dublat sau chiar sa triplat. O casă care era 3.000 de euro, acum nu
poate fi cumpărată fără 10.000 de euro. Oamenii au văzut că au asfalt,
o parte din ei se vor întoarce acasă. Vor vedea și realizarea rețelei de
canalizare. Dacă Dumnezeu ne va ajuta cu canalizarea și gazul, avem
deja aceleași condiții ca la oraș.

R: A crescut numărul de navetiști în comună?
P: Sunt angajați în construcții, bodyguarzi, etc. Au văzut că 

sau făcut șoselele și sau angajat în Iași, distanța este acceptabilă.
R: Dar se mai pleacă în afara țării?
P: Din cauza epidemiei este foarte greu să iasă în afara țării, stau

mult la graniță, acolo stau câte două săptămâni în izolare, nu ies banii,
se descurajează. Este greu acum pentru ei să plece.

(Continuare în pagina 6)

Se lucrează la rețeaua de apă

Primarul Gheorghe ROTARU stând de vorbă cu cetățenii
pentru a nu lăsa nici o problemă nerezolvată
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R: Ați avut cazuri de Covid în comună?

P: Nu, cazuri de îmbolnăviri nu am avut, doar în izolare. Îi
monitorizăm, dar oamenii sunt înțelegători, stau două săptămâni în case
deși mulți dintre ei sau cam plictisit.

R: Lipsa de libertate este un necaz. Există măsuri speciale luate de

primărie în legătură cu epidemia?

P: Respectăm normele în vigoare, masca, dezinfecția. Sperăm să
nu avem nici un caz.

R: Am observat că aveți un foarte interesant monument în fața școlii,

unul din cele trei pe care le aveți în comună. Am înțeles că ar fi construit de

la Revoluție. Aceasta ar putea însemna „Cultul Eroilor”?

P: O dată pe an se aduce un fel de jertfă în comuna Țibana, se
aduce o coroană la monument. Avem și în satul Gârbești un monument
al eroilor unde se depun coroane de ziua lor. Anul acesta nu sa putut
comemora această zi din cauza epidemiei. Până în 1968 Țibana era
separată de Gârbești. Gârbești era cu Glodeni iar Țibana avea celelalte
sate. După reorganizare, Gârbești a intrat în comuna Țibana.

R: Cum vedeți dumneavoastră, domnule primar, visele de viitor ale

oamenilor din comună?

P: Eu cred că fiecare dintre locuitorii comunei Țibana își dorește
o viață mai bună: condiții de trai mai bune, confort din ce în ce mai
bun.

R: Am văzut că aveți foarte multe farmacii și cabinete medicale la

dumneavoastră în comună. Nu cred că există o comună din județ cu atâtea

cabinete medicale.

P: Comuna este mare. Avem 8.000 de locuitori avem patru ca
binete medicale. Satul Gârbești nu a avut până în anul 2013 cabinet
medical. Atunci am vorbit cu doamna doctor nou venită pe atunci, 
întrun cabinet nou, și am luat o decizie în ceea ce privește asistența
medicală. Acum are pacienți chiar și din celelalte comune: de la Tansa,
de la Dagâța. Șia făcut un cabinet particular – Clinica „Sfânta
Teodora”  pe care, îi doresc să o dea cât mai repede în folosință spre a
înființa aici un centru de permanență cu mai multe specializări care să
acopere o gamă largă de domenii.

R: Cu oarecare „neobrăzare” îmi permit să vă întreb: mai aveți

găinării, fapte antisociale, pe teritoriul comunei?

P: Puține în comparație cu numărul pe carel aveam înainte pen
tru că numărul de animale a scăzut foarte mult. Mulți cetățeni merg la
muncă nu se mai ocupă de căruță, de cal. A apărut un fenomen care,
mie,  mi se pare straniu. Acele motocultoare pe două roți sunt atașate
la o remorcă. Cred că în comună am 100 care sunt folosite ca mijloace
de transport – ca la chinezi. Dar nu sunt reglementate prin lege. Ele
participă la trafic dar cei care le conduc nu știu nici să citească prea
bine. Dacă nu vor apărea reglementări legale, aceste mijloace de 
transport pot deveni un pericol. Este ca  în India, omul încearcă săși
mecanizeze munca. Dar cred că trebuie reglementări legale pentru o
astfel de circulație.

R: Caii au scăzut la voi numeric?

P: Toate animalele au scăzut numeric iar caii extraordinar de
mult. În 2012 aveam cam un număr de aproximativ 1.000 de capete de
vaci în toată comuna. Acum dacă le adun nu știu dacă sunt 300. De 
exemplu pe Țibana nu am nici o vacă, pe Poiana Mănăstirii sunt 10, pe
Domnița sunt 6, pe Alexeni maxim 10, La Gârbești sunt 100 și la Runcu
tot 100.

R: Deci, punem cruce sectorului zootehnic?

P: Nu cred că vom pune cruce sectorului zootehnic, cred că va
trebui să se înființeze niște ferme cu 1020 capete de animale, care să
fie profitabile.

R: Adică să încurajăm microfermele?

P: Să le încurajăm în așa fel încât proprietarii să câștige niște
bani de pe urma lor. Înainte omul avea o vacă ale cărei produse le 
valorifica pentru nevoile personale. Acum un litru de lapte costă 4 lei.
Dar ca să asigure pășunatul pentru vacă îl costă 50 de lei pe lună. Nu
este rentabil. Mulți au ales varianta de a munci.

R: Dar bătrânii? Ei cum se descurcă?

P: Majoritatea, care au lucrat la stat și la CAP au pensie. Dar în
următorii 20 de ani, cei care vin din urmă, nu vor beneficia de pensie
pentru că nu vor avea dreptul. Nau contribuit la stat pentru că nau
lucrat cu carte de muncă și va fi o foarte mare problemă pentru ei. 

R: O ultimă problemă: în ultima perioadă este o revoltă împotriva

bugetarilor,  a angajaților la primării, aceștia au o imagine negativă. Care

este părerea dumneavoastră?

P: Nu pot să mă exprim la nivel național. Fiecare gândește cum
vrea. Eu pot vorbi numai despre comuna mea. Guvernul poate să strige
de o sută, o mie de ori pentru că oricum nu are de unde să taie. Pentru
că am o comună cu 8000 și ceva de locuitori și cu 20 de angajați. Nu pot
să spun că este o comună cu o mie și ceva de locuitori care are până în
17 de angajați. Acolo se poate umbla, dar la mine nu are la ce să umble.
Organigrama nu este completă, eu trebuie să am 40 de angajați. Poate
să vină și mama guvernului că nu are ce să taie. Sunt comune, nu știu
care, dar eu pot spune că eu, din bugetul comunei fac economii la sânge
astfel încât să putem face investiții. Adunăm banii grămadă șii investim
în ceva care să se vadă, nu tocăm banii pe hârtii sau alte lucruri fără
valoare.

R: Aveți copii care merg la școală?

P: Am nepoți, dar acum școala este un dezastru. Ieri au fost 
ministrul învățământului și ministrul mediului pe la noi prin comună
și nau binevoit să treacă pe la primărie fiindcă au făcut o vizită politică.
Nu este asta o problemă, ei au venit să împartă niște tablete la copii.
Dar vreau să spun că dacă se  va continua sistemul acesta de învățământ
virtual se va ajunge ca la momentul pensionării săși primească și 
drepturile (pensiile), tot virtual.

R: Mulțumesc, domnule primar.

D.V.M.



77GAZETA
de Tibana, Iulie 2020

Țibana în actualitateȚibana în actualitate

ȚIBANA DE LA MINUS LA PLUS
Ca în oricare altă comunitate și prin aceste locuri se

înregistrează fapte antisociale. Din fericire nici prea multe și nici prea
grave.

Primarul merge pe linia credințelor strămoșești: „nu vrem pieirea
păcătoșilor ci îndreptarea lor, deci sunt sfătuiți cu duhul blândeții și cu
înțelegere pentru greșelile lor.”

Aspectul este valabil mai ales în zilele acestea de suferință planetară,

când toți, absolut toți trebuie să ne protejăm pe noi și ai noștri, cu mască și

fără mască.

La polul pozitiv înregistrăm o grijă deosebită pentru bătrânii și cei

neputincioși din comună. Cât e omenește posibil, tot personalul primăriei,

primarul și cei cu atribuții socialsanitare în comună au în vedere ajutorarea

acestora. Putem furniza mai multe acțiuni de acest fel.

Copiii sunt nădejdea noastră.
Unele cadre didactice au postat pe Facebook imagini de la diverse

manifestări ale acestora, ca pe niște nădejdi de viitor. Iată doar unele postări,

dintre care cele pentru Școala gimnazială Domnița sunt grăitoare. Copiii din

Alexeni au și ei pagină în aceeași rețea de socializare.

Revenim la construcția grădiniței din satul Gârbești, tocmai pentru

monumentalitatea sa. Și foarte curând o vom da în folosință.

Atribuirea unor tablete copiilor noștri și instruirea corespunzătoare

pentru folosința lor nu poate fi decât un fapt pozitiv. Important e ca acești

copii să nu înstrăineze aceste elemente de informare și pregătire.

Terenul de sport din centrul comunei împrejmuit de arbori

impunători, justifică organizarea manifestărilor culturalartistice aici.

Sunt fotografii care arată progresele socialculturale, în domeniul

educației, în rețeaua edilitar gospodărească, până la urmă în tot ce înseamnă

viața Țibăneștilor. De la internet la… gaz metan, de la drumuri de pământ,

la asfalt, organizare, înlăturarea unor pericole de inundații, siguranța

existenței în mijlocul comunității.

Dar, constatăm că mai avem multe de făcut, că nu trebuie să

precupețim nimic pentru viitorul nostru. Niciodată nu va fi de ajuns pentru

că așa e făcut omul să viseze și să vrea mai mult.

Iată de ce vă invit să visăm în continuare, să ne dorim o viață cât

mai bună.

ECHIPĂ DE VALOARE
PENTRU O COMUNĂ CU VALOARE

Reporter: Stăm de vorbă cu vi

ceprimarul Neculai Lețcanu, născut în Poiana

de sus, comuna Țibana. Cum e viața de vi

ceprimar, la Țibana?

Viceprimar: Este destul de
complicată. Comuna este mare, este
desfășurată cu drumuri anevoioase pe
care leam preluat, sunt 10 sate, cel mai
departe fiind la 10 km. 

R: Dat fiind că dumneata te ocupi de curățenie, de înfrumusețare,

ai numărat câți km ar fi drumurile interioare?

V: Avem în jur de 60 km. 
R: Câți km sunt asfaltați? 

V: Aproximativ 12 km sunt asfaltați și celelalte drumuri sunt
pietruite.

R: Șanțurile sunt făcute?

V: Da, sunt făcute. Personalul de la 416 sa împuținat și acum
așteptăm un ajutor de la toată populația comunei, mai exact fiecare
săși administreze șanțul, podețul, iar în acest ritm comuna va fi mai
frumoasă. Eu știu că sunt oameni gospodari și fiecare își va da silința.

R: Am trecut și prin satele învecinate și sunt o grămadă de case

noi, cum explicați acest lucru?

V: Majoritatea au plecat în străinătate, au venit și au construit
la noi și sperăm că se vor stabili aici în viitorul apropiat.

R: Dumneata de ce nu ai plecat din sat?

V: Când eram eu tânăr nu plecau atât de multe persoane în
străinătate. Am fost plecat aproape 30 de ani, am lucrat la Avicola de
stat, Iași, iar după Revoluție sa desființat. 

R: Primarul ția delegat dumitale anumite preocupări, anumite 

obligații?

V: Da, am împărțit treburile. 
R: Cu ce răspunzi în fața oamenilor și a primarului?

V: În primul rând, cu drumurile, cunosc fiecare uliță, știu
unde trebuie piatră, asfalt, podeț. Mă ocup de curățenie cu cei de la
416. 

R: De ce crezi că faci echipă bună cu primarul?

V: Așa am convenit de la început. Un om trebuie să păstreze
loc de bună ziua și să aibă cei 7 ani de acasă. 

R: Nu vați certat niciodată?

V: Știu că nu o să mă credeți, dar nu neam certat niciodată.
Prima oară a fost mai greu și la noi, dar ieșeam în fața primăriei și
întrebam ce este de făcut în sate, neam consultat cu oamenii.
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proiecteproiecte
„Un primar bun și competent trebuie să fie vizionar, să îndrăznească mai

mult în comparație chiar cu cei dragi. Iar când gândurile de viitor se leagă de 
oamenii și locurile de unde provine, totul capătă un sens major: îmi folosesc clipa
creativă și de libertate umană pentru a trăi mai intens viața satului unde sper să
viețuiesc din ce în ce mai bine. Apă, loc de muncă, cele mai bune condiții de
învățătură, ba, chiar și gaz metan. De ce nar fi toate astea și pentru harnicii
locuitori din Țibana?”

Aceasta ar fi sursa frământărilor primarului Gheorghe Rotaru.
Aceste ample proiecte sunt până la urmă ale omului Rotaru pentru oamenii locului său natal.
Primarul știe ce le trebuie oamenilor că la fel îi trebuie și lui.
Iatăl de câteva mandate întro necontenită bătălie pentru ai lui.
Trebuie să continue cea început, să dorească tot mai mult.

– Asfalt sat Gârbești – 4 km, 5.800.000 lei bani M.D.R.A.P.;
– Școală Oproaia 150.000 lei bani de la bugetul local;
– Extindere rețea electrică satele Domnița (Secătura), Gârbești – valoare proiect 1.500.000 lei din care

500.000 lei bani de la bugetul local și 1.000.000 lei EON;
– Asfalt sat Alexeni 6 km – valoare 5.000.000 bani de la bugetul local;
– Stadion sintetic sat Țibana 140.000 lei, bani buget local;
– Buldoexcavator 100.000 lei, fonduri europene;

PROIECTE ÎN DERULAREPROIECTE ÎN DERULARE
– Reabilitare aducțiune de apă proiect din 2016 în valoare de 2.200.000 lei bani de la M.D.R.A.P
– Reabilitare școală Gârbești – valoare proiect 900.000 lei din care 650.000 lei de la M.D.R.A.P. și

250.000 lei buget local;
– Grădinița Gârbești 1.500.000 lei fonduri europene și 200.000 lei buget local;
– Asfaltat drum ȚibanaPoiana Mănăstirii 1,2 km – 1.200.000 lei buget local;

PROIECTE 20202024PROIECTE 20202024
– Aducțiune gaz metan în comună – valoare proiect 8.000.000 lei, proiect depus la M.D.R.A.P.;
– Asfalt satele Țibana și Poiana Mănăstirii 1,8 km, proiect depus pe C.N.I.;
– Asfalt ȚibanaRuncuVadu Vejei proiect depus pe M.D.R.A.P. –valoare16.000.000;
– Canalizare sat Gârbești implementare în perioada 20212023, valoarea finanțării 30.000 euro,

primăria Țibana 
– Extindere apă satele DomnițaPoiana de susOproaia;
– Grupuri sanitare la școlile Țibana, Domnița, Vadu Vejei, Alexeni.

PRIMĂRIA ȚIBANA
Comuna Țibana, Jud. Iași – Tel.: 0232.325.900, 0232.326090, 0232.325.777

Fax: 0232.325.900
email: primar@primariatibana.ro, web: www.primariatibana.ro

Iulie 2020
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